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ABSTRAKT

Koliciny a mikrociny jsou antibakteriální toxiny produkované bakteriemi Escherichia coli

a příbuznými druhy či rody čeledi Enterobacteriaceae. Tato práce popisuje jejich základní

vlastnosti a snaží se je klasifikovat. Možnosti jejich stanovení jsou nejen mikrobiologické,

ale zejména pomocí metod molekulární biologie – nejběžněji metodou PCR. Cílem této

práce bylo aplikovat systém typizace 21 kolicinů a 3 mikrocinů na soubor kolicinogenních

kmenů Escherichia coli izolovaných z drůbežího masa a bažantů. Bylo nalezeno 13 kolici-

nogenních producentů, u kterých byla zjištěna produkce 8 typů kolicinů a 2 typů mikroci-

nů. Dva kmeny produkovaly pouze jeden bakteriocin, zbylé kmeny nejméně dva a více

bakteriocinů. Nejčastěji byly zastoupeny koliciny B, M, Ia a Ib, z mikrocinů pak B17 a V.
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ABSTRACT

Colicins and microcins are antibacterial toxins produced by Escherichia coli and related

species or genera of Enterobacteriaceae. The basic characteristics and classification of

colicins were described. Possibilities of determination are not only microbiological but also

by methods of molecular biology - the most common is PCR. The aim of this study was to

apply the system of colicin determination (21 colicins and 3 microcins) on the collection of

colicinogenic Escherichia coli strains isolated from poultry and pheasants. It was found 13

colicinogenic producers, which were found to produce 8 types of colicins and 2 types of

microcins. Two strains produced only one bacteriocin, the remaining strains at least two or

more bacteriocins. Colicins B, M, Ia and Ib, and microcins B17 and V were found the most

frequently.
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ÚVOD

Bakteriociny jsou látky bílkovinné povahy, produkované grampozitivními i gramnegativ-

ními bakteriemi, usmrcující citlivé kmeny stejného či příbuzného bakteriálního druhu či

rodu. K nejlépe prostudovaným bakteriocinům patří koliciny a mikrociny, produkované

bakteriemi Escherichia coli a příbuznými druhy z čeledi Enterobacteriaceae.

Koliciny jsou antibakteriální toxiny produkované buňkou ve stresu. Tvorba kolicinů je ve

většině případech kódována extrachromozomálně, na plazmidech, a účinek je zprostředko-

ván specifickými receptory ve vnější membráně buněčné stěny. Podle letálního účinku jsou

děleny na koliciny depolarizující plazmatickou membránu, koliciny s endonukleázovou

aktivitou, koliciny blokující proteosyntézu a koliciny degradující peptidoglykan.

Druhou skupinu tvoří mikrociny, jejichž produkce je indukována za specifických podmí-

nek, zejména při nedostatku živin. Mikrociny jsou děleny do dvou skupin, na nemodifiko-

vané a modifikované peptidy. Podle velikosti mohou být navíc rozděleny na malé peptidy

s nízkou molekulovou hmotností (pod 3,5 kDa) a na peptidy s vyšší molekulovou hmotnos-

tí (do 10 kDa).

V současnosti jsou bakteriociny předmětem zvýšené pozornosti jako potenciální náhrada za

antibiotika, součást probiotických přípravků nebo jako přírodní konzervační látky. Byl také

prokázán jejich účinek v boji proti rakovinovým buňkám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAKTERIOCINY

Bakteriociny jsou látky bílkovinné povahy, produkované grampozitivními i gramnegativ-

ními bakteriemi, pomocí kterých bakterie mezi sebou soupeří [1]. Tyto bílkoviny usmrcují

citlivé kmeny stejného nebo příbuzného druhu či rodu [2]. Bakteriociny tvoří rozmanitou

skupinu s odlišnými morfologickými a biochemickými vlastnostmi [3]. Naproti tomu mají

některé znaky společné. Jedná se zpravidla o vysokomolekulární proteiny antibiotické po-

vahy, většinou kódovaných na plazmidech [4]. Od tradičních antibiotik se liší především

tím, že mají poměrně úzké spektrum působnosti [1]. Mezi nejlépe prostudované bakterio-

ciny patří koliciny a mikrociny, tvořené gramnegativní bakterií Escherichia coli [2]. Buňky

mohou produkovat koliciny i mikrociny současně nebo mohou zároveň produkovat více

kolicinů, což je pro danou buňku selekční výhodou [5].

1.1 Koliciny

Koliciny jsou toxické exoproteiny produkované bakteriemi kolicinogenních kmenů Esche-

richia coli a některých příbuzných druhů v rámci čeledi Enterobacteriaceae, a to během

růstu jejich kultur. Působí inhibičně na citlivé bakterie téže čeledi a jejich účinky jsou zpro-

středkovány specifickými receptory v buněčné stěně [6].

První kolicin byl popsán již v roce 1925 (Gratia). Jednalo se o kolicin V, který je nyní řa-

zen k mikrocinům. Název kolicin byl vytvořen v roce 1946 (Gratia, Fredericq), kdy byla

prokázána jejich bílkovinná povaha a specifičnost činnosti [7]. Dnes je známo 34 kolicinů,

ale pouze 26 z nich je podrobně popsaných [8].

Klasifikace a nomenklatura kolicinů souvisí s podstatou interakce kolicinů s citlivou buň-

kou. Označují se velkými písmeny dle své receptorové specifity. V případě, že se váže více

typů kolicinů na jeden receptor, jsou při označování přidávány k písmenům čísla [9].

Dalším kriteriem klasifikace kolicinů je typ translokačního mechanizmu, který využívají

k transportu přes buněčný obal [9] (Obrázek 1). To umožňuje řazení kolicinů do dvou sku-

pin A a B. Skupina A zahrnuje koliciny, které využívají systém Tol, který se skládá

z proteinů TolA, TolB, TolQ, TolR [10] a patří sem koliciny E1 až E9, K,L, N, S4, U a Y

[7]. Koliciny skupiny B využívají systém Ton, který se skládá z proteinů TonB, ExbB a

ExbD [10] a patří sem koliciny B, D, Ia, Ib, M, 5 a 10 [7].
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Pro správnou klasifikaci kolicinu tedy musíme znát receptorovou specifitu, dále typ

translokačního mechanizmu, který využívá a přítomnost nebo absenci zkřížené imunity

producenta vůči kolicinům, které využívají stejný receptor [9].

Obr. 1. TonB a Tol translokační systém: OM- vnější

membrána, P- periplazmatický prostor, IM- vnitřní

membrána, R- receptor pro TonB, C-C-terminální

část, N- N-terminální část [11].

Na základě sekvenčních podobností v letální doméně mohou být koliciny rozděleny

do dvou skupin, a to na typ A, kam jsou řazeny koliciny A, B, N a U, a typ E1, kam patří

koliciny E1, 5, K, 10, Ia a Ib [12].

Podle letálního účinku jsou koliciny rozděleny do čtyř skupin:

1. Koliciny depolarizující plazmatickou membránu (A, B, E1, Ia, Ib, K, N, S4, U, Y,

5 a 10) [7]. Jsou to koliciny s molekulární hmotností okolo 40-70 kDa, jejichž bak-

tericidní účinek spočívá ve schopnosti tvořit iontové kanály ve vnitřní membráně

cílových buněk [13].

2. Koliciny s DNA endonukleázovou aktivitou (E2, E7, E8 a E9).

3. Koliciny blokující proteosyntézu (D, E3, E4, E5, E6).

4. Koliciny degradující peptidoglykan (M) [7].
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Jakmile tedy vstoupí kolicin do cílové buňky, bude záviset na typu kolicinu, jakým způso-

bem buňku usmrtí: tvorbou iontových kanálů v plazmatické membráně, degradací DNA

nebo tím, že inhibuje syntézu proteinů [4].

Koliciny jsou kódovány převážně na plazmidech. Syntéza kolicinů je kódovaná geny na

tzv. Col – plazmidech [9]. Jsou rozlišovány dva typy Col plazmidů:

• Typ I – jedná se o malé plazmidy o velikosti 6-10 kb, může být přenášen v pří-

tomnosti konjugativního plazmidu, kódují převážně koliciny skupiny A.

• Typ II – jde o velké plazmidy o velikosti kolem 40 kb, kódují zpravidla koliciny

skupiny B; mohou nést i dva operony pro dva různé koliciny, například B a M

nebo Ia a mikrocin V [7].

Kolicinový operon, nesen na Col – plazmidu, se obvykle skládá ze tří genů. Jsou to gen pro

kolicin - toxin, gen pro imunitní protein a gen pro lytický protein [7]. Lytický protein

usnadňuje export většiny kolicinů z produkčních buněk a způsobuje rozvolnění buněčného

obalu a smrt produkční bakterie. Imunitní protein chrání produkční kmen proti letálnímu


[…]


nebo Ib, bylo by možné alespoň polemizovat, že u vzorků, kde byl prokázán současně mik-

rocin V a kolicin Ia, by se mohlo jednat spíše o kolicin Ia než Ib.

Ve studii Gordona a O’Briena (2006) byly nalezeny i další pozitivní asociace, a to u mikro-

cinu M a H47. Dále byl popsán současný výskyt kolicinu E1 a M, ale pouze za předpokla-

du, že se nevyskytoval kolicin B, a kolicin E1 s Ia, pokud chybí mikrocin V [4].
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Tab. 10. Výsledky bakteriocinotypizace.

Označení
kmene

bakteriociny

R4 R6 R14 R15 R26 I/1 I/2 I/3a I/3b I/4a I/6b II/1 II/3

A - - - - - - - - - - - - -

B - - - - - + + + + + + + +

D - - - - - - - - - - - - -

E1 - - - - - - - - + - - - -

E2 - - - + - - - - - - - - -

E3 - - - - - - - - - - - - -

E4 - - - - - - - - - - - - -

E5 - - - - - - - - - - - - -

E6 - - - - - - - - - - - - -

E7 - - + + - - - - - - - - -

E8 - - + + + - - - - - - - -

E9 - - - - - - - - - - - - -

Ia - - - - + + + + + + + + -

Ib - - - - + + + + + + + + -

M - - - - - + + + + + + + +

U - - - - - - - - - - - - -

Y - - - - - - - - - - - - -

Js - - - - - - - - - - - - -

5 - - - - - - - - - - - - -

10 - - - - - - - - - - - - -

S4 - - - - - - - - - - - - -

mccB17 - - - - - + + + + + + + +

mccH47 - - - - - - - - - - - - -

mccV + + - - + + + + - + + - -

+ přítomnost specifických produktů
- nepřítomnost PCR produktů

V porovnání s jinými studiemi, kde byly testovány humánní izoláty [4, 77] by se dalo na-

značit, že vícenásobná produkce kolicinů a mikrocinů je u drůbežích a bažantích izolátů

zřejmě rozšířeným jevem. Kolicin E1, považovaný za potenciálně patogenní kmen, patří u
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humánních izolátů i izolátů z potravin mezi nejčastěji detekované bakteriociny [4, 70, 71,

77]. V této práci byl indikován pouze u jednoho z posuzovaných kmenů. Mezi nejčastěji

detekované mikrociny patří u humánních izolátů mikrocin H47 [4], jehož přítomnost neby-

la v této práci zjištěna ani u jednoho z posuzovaných kmenů. Naproti tomu mikrocin B17,

který byl v této práci u bažantích izolátů detekován nejčastěji, byl u humánních izolátů [4]

nalezen pouze u 1 % produkčních kmenů (oproti 13 % pro mikrocin H47).
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ZÁVĚR

Escherichia coli produkuje dva typy bakteriocinů, koliciny a mikrociny. Koliciny jsou an-

timikrobiální exoproteiny produkované buňkou v průběhu růstu kultur. Jsou kódovány ex-

trachromozomálně na plazmidech. Dle typu letálního účinku jsou děleny na koliciny depo-

larizující plazmatickou membránu, s endonukleázovou aktivitou, blokující proteosyntézu a

degradující peptidoglykan. Mikrociny jsou menší molekuly vylučované buňkou za streso-

vých podmínek, zejména při nedostatku živin. Vylučování není na rozdíl od kolicinů zále-

žitostí lyze, ale jsou z buňky aktivně exportovány. Často vznikají jako prekurzory, které

následně podléhají posttranslačním modifikacím. Buňky mohou produkovat koliciny i mik-

rociny současně nebo mohou zároveň produkovat více kolicinů, což je pro danou buňku

selekční výhodou.

Cílem této práce bylo provést bakteriocinotypizaci kmenů Escherichia coli izolovaných

z potravin. Neznámé bakteriální kmeny byly identifikovány pomocí biochemických mikro-

testů, na jejichž základě byl vyřazen pouze 1 kmen, u kterého bylo prokázáno, že se nejed-

ná o Escherichia coli.

Pro vyhodnocení produkce bakteriocinů byl u 46 kmenů Escherichia coli izolovaných

z drůbeže a bažantů proveden vpichový pokus. Bylo zjištěno, že ze 46 kmenů bylo 13 koli-

cinogenních. Velmi nízká incidence kolicinogenie byla kupodivu zjištěna u drůbežích izo-

látů, kde ze 37 zkoumaných kmenů pouze 5 produkovalo bakteriociny. Naproti tomu u

bažantích izolátů vykazovalo kolicinogenii 8 kmenů z 9 posuzovaných, což mohlo být způ-

sobeno nízkým počtem testovaných kmenů.

U produkčních kmenů byla provedena PCR typizace. Využita byla metoda duplex PCR,

jelikož je pro detekci kolicinů a mikrocinů výhodná z hlediska časového i ekonomického,

pouze čtyři reakce musely být provedeny samostatně. Metodou PCR bylo zjištěno, že stu-

dované izoláty produkují 8 typů kolicinů (B, M, Ia, Ib, E1, E2, E7, E8) a 2 typy mikrocinu

(B17, V). Dva ze zkoumaných kmenů produkovaly pouze 1 bakteriocin (mccV), u ostat-

ních kmenů byla zjištěna produkce nejméně 2 či více bakteriocinů. Mezi nejčastěji deteko-

vané bakteriociny patřily mikrociny B17 a V a koliciny B, M, Ia a Ib. Při výskytu kolicinu

M se současně vyskytoval i kolicin B, což bylo již dříve popsáno u humánních izolátů.

Další pozitivní asociace se dají předpokládat také u kolicinu Ia a mikrocinu V. Na základě

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52

zjištěných výsledků by se dalo říci, že vícenásobná produkce kolicinů a mikrocinů je u drů-

bežích a bažantích izolátů pravděpodobně častým jevem.
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