## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Kristýna Miková
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav biochemie a analýzy potravin
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

### Název diplomové práce:

Bakteriocinotypizace kmenů *Escherichia coli* izolovaných z potravin

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Studentka po celou dobu práce pracovala samostatně, v laboratoři se velmi rychle zapracovala, perfektně využívala literaturu již při zpracování praktické části, což se následně také projevilo na bezvadném zpracování práce do literární podoby. Práci v průběhu zpracování konzultovala, k práci nemám žádné výhrady ani otázky.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

V e Zlíně dne 26. května 2011

podpis vedoucího diplomové práce